UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:

V/v hướng dẫn triển khai thực hiện

Thông tư số 03/2025/TT-BYT ngày

13/01/2025 của Bộ Y tế quy định về

giám định tư pháp theo vụ việc trong

lĩnh vực y tế

       Đắk Nông, ngày       tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng chức năng Sở Y tế;

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;

- Bệnh viện đa khoa tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

Ngày 13/01/2025, Bộ Y tế ban hành Thông tư số 03/2025/TT-BYT (viết tắt là

Thông tư số 03) quy định về giám định tư pháp theo vụ việc trong lĩnh vực y tế (gửi

kèm), Thông tư có hiệu lực kể từ ngày 01/3/2025. Sở Y tế hướng dẫn và yêu cầu các

phòng chức năng của Sở, các đơn vị trực thuộc có liên quan thực hiện nội dung sau:

1. Phổ biến, quán triệt thực hiện đúng các quy định tại Thông tư số 03 nêu trên

đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị.

2. Lưu ý phạm vi áp dụng của Thông tư:

- Áp dụng đối với hoạt động giám định tư pháp theo vụ việc trong lĩnh vực y

tế, bao gồm: y tế dự phòng; khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng; y, dược cổ

truyền; thiết bị y tế; dược, mỹ phẩm; an toàn thực phẩm; bảo hiểm y tế; dân số, sức

khỏe sinh sản và các lĩnh vực y tế khác theo quy định của pháp luật.

- Không áp dụng đối với lĩnh vực: Giám định pháp y; Giám định pháp y tâm

thần; Giám định ngoài tố tụng của tổ chức giám định tư pháp công lập thuộc ngành

y tế.

3. Tiêu chuẩn của người giám định tư pháp theo vụ việc, theo quy định tại

khoản 1 và 2 Điều 18 Luật Giám định tư pháp, như sau:

“1. Công dân Việt Nam thường trú tại Việt Nam có đủ tiêu chuẩn sau đây có

thể được lựa chọn làm người giám định tư pháp theo vụ việc:

a) Có sức khỏe, phẩm chất đạo đức tốt;

b) Có trình độ đại học trở lên và đã qua thực tế hoạt động chuyên môn ở lĩnh

vực được đào tạo từ đủ 05 năm trở lên.

2. Trong trường hợp người không có trình độ đại học nhưng có kiến thức

chuyên sâu và có nhiều kinh nghiệm thực tiễn về lĩnh vực cần giám định thì có thể

được lựa chọn làm người giám định tư pháp theo vụ việc.”

4. Giao Thanh tra Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng kiến

thức pháp luật cho người giám định tư pháp theo vụ việc thuộc lĩnh vực y tế trên địa

bàn tỉnh.

- Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y Dược tham mưu việc tiếp nhận trưng cầu

giám định thuộc thẩm quyền của Sở Y tế theo quy định tại khoản 2 Điều 6; việc từ

chối thực hiện giám định theo Điều 7; thực hiện quy trình giám định tư pháp theo

vụ việc tại Điều 8 và các quy định về thực hiên quy trình giám định tư pháp theo vụ

việc tại Thông tư số 03.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác giám định tư pháp theo vụ việc trên địa

bàn tỉnh hằng năm về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế (Thanh tra Bộ) theo mẫu

quy định tại Phụ lục V ban hành kèm theo Thông tư số 03 trước ngày 15/12.

5. Phòng Tổ chức cán bộ Sở Y tế triển khai thực hiện các nội dung quy định

tại Thông tư số 03 cụ thể:

- Công nhận, thay đổi, hủy bỏ công nhận, đăng tải danh sách người giám định

tư pháp theo vụ việc tại tỉnh theo quy định tại khoản 1 và 3 Điều 3 Thông tư số 03.

- Công nhận tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc tại tỉnh theo quy định tại

khoản 1 và 3 Điều 4 Thông tư số 03.

- Tham mưu thành lập Hội đồng giám định tư pháp theo vụ việc tại Sở Y tế

theo quy định tại khoản 2 Điều 5 Thông tư số 03.

6. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Bệnh viện đa khoa tỉnh, Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

- Có văn bản đề nghị Sở Y tế công nhận tổ chức giám định tư pháp theo vụ

việc nếu đủ điều kiện theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư số 03.

- Thành lập Hội đồng giám định tư pháp theo vụ việc tại đơn vị nếu được công

nhận là tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc quyết định thành lập, bao gồm:

+ Hội đồng giám định lần đầu theo trưng cầu giám định tư pháp hoặc theo yêu

cầu giám định tư pháp;

+ Hội đồng giám định bổ sung theo trưng cầu giám định tư pháp hoặc theo yêu

cầu giám định tư pháp;

+ Hội đồng giám định lại theo trưng cầu giám định tư pháp hoặc theo yêu cầu

giám định tư pháp.

- Thực hiện việc tiếp nhận trưng cầu giám định tư pháp, yêu cầu giám định tư

pháp theo vụ việc và các quy trình thực hiện giám định tư pháp theo vụ việc tại đơn

vị theo quy định tại Thông tư số 03 sau khi được công nhận là tổ chức giám định tư

pháp theo vụ việc.

- Tham mưu, đề xuất nội dung hoặc hướng dẫn áp dụng quy chuẩn chuyên môn

trong hoạt động giám định, việc thực hiện giám định ở chuyên ngành hoặc lĩnh vực

chuyên môn thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến

thức pháp luật và nghiệp vụ giám định cho đội ngũ người làm công tác giám định

tư pháp theo vụ việc tại đơn vị.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác giám định tư pháp theo vụ việc hằng năm

(theo mẫu tại Phụ lục V ban hành kèm theo Thông tư số 03) gửi Sở Y tế trước ngày

05/12 để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế theo quy định.

Nhận được Công văn, các phòng và đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở (C/đạo);

- Các đơn vị trực thuộc (biết, P/H);

- Website Sở Y tế (đăng thông tin);

- Lưu: VT, NVYD (Thi).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tống Trường Ký

		2025-03-14T11:24:12+0700

		2025-03-14T17:24:32+0700
	Tống Trường Ký

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-15T13:37:14+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Y tế<syt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-15T13:37:28+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Y tế<syt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-15T13:38:09+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Y tế<syt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!